Per quanto riguarda la questione dei prestiti alla corte e di altre forme di prelievo forzoso rivolte ai grandi baroni, è fondamentale un documento del 1482, recentemente segnalato in alcune voci del *Dizionario Biografico degli Italiani*¹⁰ da me curate, che oltretutto permette di retrodatare di alcuni anni lo scoppio delle tensioni fra il re e i suoi principali baroni¹¹. In particolare il dispaccio, scritto dall’oratore sforzesco Branda Castiglioni al duca Gian Galeazzo, e datato 13 settembre 1482, riporta di un duro scontro verbale tra Ferrante e Girolamo Sanseverino, principe di Bisignano, spalleggiato dal capo della sua casata, il principe di Salerno. Prima di commentarne alcuni punti, lo si riporta qui estesamente:

⁷ *Ibid.*, p. 215.

⁸ *Ibid.*, pp. 215-222. Sulle riforme fiscali si vedano anche: Scarton – Senatore, *Parlamenti generali*; Scarton, *Il Parlamento napoletano*, pp. 113-136.

⁹ Si veda Vitale, *Le rivolte di Giovanni Caracciolo*.

¹⁰ Si vedano in particolare: Russo, *Antonello Sanseverino*; Id., *Girolamo Sanseverino*.

¹¹ Il dispaccio è stato anche trascritto integralmente e commentato, ancor più di recente, da Storti, *Documenti perfetti e preziosi equivoci*.

«Havendo richiesto multe volte licentia lo illustre principe de Bisignano da la maestà del signor re per andare ale terre sue, usquam in hodiernum diem non l'ha puotuta ottenere, et quisti proximi giorni, ritrovandose cum el conte de Matalone, dixè che omnino era deliberato obtenta vel non obtenta licentia de partirse per schiarirse una volta de quello se diceva qua de li facti soi, che era retenuto et confinato, dicendo che non sapeva perché dovesse essere retenuto non havendo la sua maestà bisogno de li facti soi. Al che lo prefato conte dixè che dovesse andare retenuto et non scandalezarse cum la sua maestà, perché non ce saria guadagno alcuno, offerendose epsa parlare cum quella; et havendo parlato el prefato conte cum la sua serenità, et riportato per conclusione che voleva restasse qua per consultare le cose occurrente, prefato principe, non contento di questa risposta, andò personalmente da la sua maestà et li dixè apertamente che intendeva cum bona licentia sua de andare al suo Principato¹², perché era gran tempo che non havea vedute le cose sue, et per schiarirse se stava qua destenuto et confinato secundo che publicamente se diceva, conoscendo la sua residenza non essere necessaria né per consiglio né per altro suffragio, perché sua serenità non li faceva intendere se non quello che era noto per tutto che se diceva fino in taberne, et de volere adiuto, che li havea tolto da anni XVI in qua da luy et da soy fratelli centomillia ducati, et suffragio de gente d'arme non puoteva sperare da luy, perché havea talmente provisto che mai non havea puotuto tenere uno homo d'arme, subiungendo che non sapeva la cagione perché sua maestà lo dovesse retenerlo qua, et prendesse dispiacencia de li facti soi, perché epsò li era sempre stacto fidelissimo vassallo, et luy et la Casa sua, et che omnino intendeva di volere andare ale terre sue. Respose sua maestà non essere vero che lo tenesse qua per destenuto et non conveneva che prendesse affanno di questo, et la causa diceva essere per puotere consultare le cose occurrente como faceva a la giornata, exortando pur la signoria a restare